Elemento de Despesa: 33903100000 – Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas    
Fonte: 97;  

3. QUAL O VALOR DO PRÊMIO E A QUANTIDADE DE PROJETOS PREMIADOS POR ÁREA: 

a) O total de recursos disponível para o presente edital é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais). 

b) O valor bruto do prêmio será de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

c) Serão premiadas 15 (quinze) propostas, divididas entre as seis áreas na seguinte proporção: 

Área Número mínimo de propostas a serem 
premiadas por área 

A)Artes visuais, audiovisual, culturas

[...]

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – LEI ALDIR BLANC – LEI 14.017/2020 e DECRETO FEDERAL  
10.464/2020 

A Lei 14.017/2020, que acompanha este Termo de Referência, instituiu A Lei Aldir Blanc. Atualmente, 
conforme extrato bancário em anexo, o Município de Vitória da Conquista possui o montante de R 

2.212.054,14 (dois milhões, duzentos e doze mil, cinquenta e quatro reais e quatorze centavos) em 
conta.  

A Lei 14.017/2020 e o Decreto Federal nº 10.464 de 17 de agosto de 2020, que a regulamentou, 
nortearão a Premiação por meio do Edital de Concurso, objeto deste Termo de Referência.  Segundo o 
Art. 9º da regulamentação, “os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão elaborar e publicar

[...]

concordando em assumir exclusiva responsabilidade legal por reclamação, ação judicial ou litígio, seja 
direta ou indiretamente, decorrente da exibição ou uso dos trabalhos. 

7. VALOR DO PRÊMIO E QUANTIDADE DE PROJETOS PREMIADAS POR ÁREA 

a) O total de recursos disponível para o presente edital é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais). 

b) O valor bruto do prêmio será de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

c) Serão premiadas 15 (quinze) propostas, divididas entre as seis áreas na seguinte proporção: 

Área Número mínimo de propostas a serem 
premiadas por área 

A)Artes visuais, audiovisual, culturas